证券代码：603843         证券简称：正平股份        公告编号：2024-004

正平路桥建设股份有限公司

关于全资孙公司投资风光电和储能设施制造项目的

公告

重要内容提示：

●投资标的名称：风光电和储能设施制造项目。

●投资金额：项目估算总投资约 14,000 万元。

●风险提示：

1、本次投资将进一步增加公司的资金压力

截至 2023 年 9 月 30 日，公司货币资金余额约为 4.18 亿元，其中受限货币

资金余额约 2.79 亿元，资产负债率 79.23%（均未经审计），本项目建设所需资

金通过企业自筹和银行贷款解决，可能会提高公司资产负债率。

2、截至目前，公司无投资项目相关领域的投资及生产经验。公司当前主营

业务是基础设施建设、文旅+产业及有色金属矿业开发，投资项目未来经营状况

可能存在不确定性。

3、未来可能存在宏观经济、行业政策等发生不利变化，导致项目建设进度

或实际经营情况不及预期的风险。

4、项目建设涉及的相关审批手续和审批部门较多，所需资金较大，可能存

在因相关手续审批缓慢或资金投入不及时，导致项目建设期延长的风险。

5、未来项目投产后受国家政策、法律法规、宏观环境、市场需求变化、突

发性事件或其他不可抗力因素的影响较大，项目投资收益和未来经营状况可能存

在不确定性的风险。

6、项目建设配套的技术改造、人才储备和管理调整等工作，存在一定的不

确定性。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

正平路桥建设股份有限公司（以下简称“公司”）为培育新的效益增长点，

进一步提升持续发展能力，积极推进转型升级，结合公司发展部署，拟由全资孙

公司正平（青海）新源储能科技有限公司投资建设“风光电和储能设施制造项目”，

项目总投资约 14,000 万元。

（二）董事会审议情况

2024 年 1月 22 日，公司召开第五届董事会第二次（临时）会议审议通过了

《关于全资孙公司投资风光电和储能设施制造项目的议案》。

（三）根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的有关规定，

本次对外投资事项无需提交公司股东大会批准，不构成关联交易，亦不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资标的基本情况

（一）项目名称：风光电和储能设施制造项目

（二）项目地址：东川工业园区金丰路 6号（公司全资子公司青海路拓工程

设施制造集团有限公司院内）

（三）项目实施主体：

1、公司名称：正平（青海）新源储能科技有限公司

2、统一社会信用代码：91632900MAD7FD7H89

3、成立时间：2023年 12月 8日

4、法定代表人：李明

5、注册资本：2000万元

6、注册地址：青海省西宁市东川工业园区金丰路 6号 1号办公楼 201室

7、经营范围：一般项目：金属结构制造；金属结构销售；储能技术服务；

站用加氢及储氢设施销售；太阳能热利用装备销售；太阳能热发电装备销售；生

物质能技术服务；太阳能发电技术服务；太阳能热利用产品销售；太阳能热发电

产品销售；集成电路销售；生物质能资源数据库信息系统平台；物料搬运装备制

造；物料搬运装备销售；智能输配电及控制设备销售；集成电路设计；智能物料

搬运装备销售；数据处理和存储支持服务；集成电路芯片及产品制造；集成电路

芯片及产品销售；光伏发电设备租赁；光伏设备及元器件制造；光伏设备及元器

件销售；电子专用材料制造；电子专用材料研发；机械电气设备制造；机械电气

设备销售；配电开关控制设备制造；配电开关控制设备销售；配电开关控制设备

研发；风力发电技术服务；陆上风力发电机组销售；风力发电机组及零部件销售；

发电机及发电机组制造；发电机及发电机组销售；新能源原动设备制造；新能源

原动设备销售；电气设备销售；电力电子元器件销售；电力电子元器件制造；风

电场相关装备销售；风电场相关系统研发；风动和电动工具销售；电气信号设备

装置销售；工程管理服务；风机、风扇销售；风机、风扇制造；农、林、牧、副、

渔业专业机械的销售；农林牧副渔业专业机械的安装、维修；新兴能源技术研发；

电池销售；气体、液体分离及纯净设备销售；余热余压余气利用技术研发；国内

货物运输代理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；发电技术服务；企业管理；劳务服务（不含劳务派遣）（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

8、股东情况：公司全资子公司正平建设集团有限公司和青海路拓工程设施

制造集团有限公司分别持有其 51%、49%股权。

（四）项目建设工期：1年，即 2024年 1月至 2025年 1月。

（五）项目投资和资金来源：

项目估算总投资 14,000 万元（按铺底流动资金口径计），其中：建设投资

10,775 万元，建设期利息 225万元,铺底流动资金 3,000万元。

本项目建设所需资金，通过企业自筹和银行贷款解决，其中企业自筹占 29%、

银行贷款占 71%。本项目预计 2025年 1月前完成试运营前准备及试生产运营，1

月底前开始竣工验收工作、项目正式生产运营、产出产品，项目的税后内部收益

率为 31.12%、投资回收期 4.53年（含建设期 1年）。

（六）项目建设规模和内容：

1、建设规模

本项目设计规模为年产风光电站基础连接件及储能设施 10 万吨，其中光伏

电站螺旋地桩、支架及铝边框 4 万吨，风力电站地基预埋件锚板和锚栓 1 万吨，

新能源重力储能钢结构设施 5万吨。

2、建设内容

根据市场分析和设计产品规模，拟拆除现有办公大楼 3903.94 ㎡，保留 1#

车间、2#车间和 3#车间钢结构主体，在拆除后场地内建设综合大楼、厂房库房、

重力储能塔等建（构）筑物。本项目建设内容主要包括土建工程、设备购置、公

用工程三部分内容，其中：

（1）土建工程：新建办公大楼 1 栋、建筑面积 4754.4 ㎡，厂房库房 1 座、

建筑面积 2716.8 ㎡，重力储能塔 1 座、建筑面积 81 ㎡，改建 1#车间建筑面积

11029.2㎡，2#车间建筑面积 5201.82㎡，3#车间建筑面积 2606.34 ㎡。

（2）设备购置：主要购置生产设备 102 台（套），包括起重运输设备、焊接

相关设备、重物块加工设备、机械加工设备、重力储能样机、铝型材加工设备、

检测及辅助设备等。

（3）公用工程：配套建设给排水、供电、污水等设施。

（七）主要产品及应用范围

项目建成后，产品包括风电基础锚栓组件、光伏螺旋地桩、支架、光伏铝边

框以及重力储能设施等，主要应用于光伏电站、风力电站、储能电站等，目标客

户包括青海省及周边地区的风电开发、光伏开发及储能开发企业。

三、本次投资对上市公司的影响

本次投资短期内不会对公司经营业绩、生产经营活动产生重大影响，投资项

目未来经营状况可能存在不确定性。

四、风险分析

1、本次投资将进一步增加公司的资金压力

截至 2023 年 9 月 30 日，公司货币资金余额约为 4.18 亿元，其中受限货币

资金余额约 2.79 亿元，资产负债率 79.23%（均未经审计），本项目建设所需资

金通过企业自筹和银行贷款解决，可能会提高公司资产负债率。

2、截至目前，公司无投资项目相关领域的投资及生产经验。公司当前主营

业务是基础设施建设、文旅+产业及有色金属矿业开发，投资项目未来经营状况

可能存在不确定性。

3、未来可能存在宏观经济、行业政策等发生不利变化，导致项目建设进度

或实际经营情况不及预期的风险。

4、项目建设涉及的相关审批手续和审批部门较多，所需资金较大，可能存

在因相关手续审批缓慢或资金投入不及时，导致项目建设期延长的风险。

5、未来项目投产后受国家政策、法律法规、宏观环境、市场需求变化、突

发性事件或其他不可抗力因素的影响较大，项目投资收益和未来经营状况可能存

在不确定性的风险。

6、项目建设配套的技术改造、人才储备和管理调整等工作，存在一定的不

确定性。

针对上述可能存在的风险，公司将组建专门的团队，积极采取应对措施，持

续完善规范的内部管理体系，加强专业人才的引进和培养，密切关注政策和市场

环境变化，积极落实建设资金，充分利用现有资源和管理优势，规避未来可能存

在的风险，推动项目顺利建设实施，保障公司持续稳定发展和全体股东的利益。

特此公告。

正平路桥建设股份有限公司董事会

2024年 1月 22日